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Föreningsinformation
LIDKÖPINGS FÅGELKLUBB är en ideell sammanslutning som har till uppgift att
främja utforskandet och skyddet av fågelfaunan i Lidköpings kommun. Vi verkar även
för att väcka och underhålla intresset för fågelfaunan och fågelmiljön, samt att skapa
kontakt mellan föreningens medlemmar.

Den som önskar medlemskap kan kontakta kassören, eller betala medlemsavgiften på
pg. 72 78 59-1. Medlemsavgiften för 2012 är 100 kr för vuxna samt 50 kr för juniorer.
Avgift för hela familjen är 150 kr.

Klubblokal och tillika postadress:
Lidköpings Fågelklubb
Kållandsgatan 20,
531 30 LIDKÖPING

Lidköpings Fågelklubb i samarbete med:

Hemsida: http://www.lidkopingsfagelklubb.se

Första sidans foto: Lennart Jonsson

Storskrake.
Mergus merganser.

Ett par som uppvaktar varandra.
Hanen med sitt svagt ringande ”krrooo-krrååå” och
honan som svarar med sitt ”pra, pra-pra …”
Rackeby skärgård.
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Föreningsfunktionärer
Ordförande Bengt Strandqvist bengt.strandqvist@hotmail.com tel. 0510-174 72
Vice ordf. Martin Bolms martinbolms@hotmail.com tel. 0511-582 66
Sekreterare Gun-Britt Engblom mimmi.engblom@telia.com tel. 0510-263 36
Kassör Jonny Berggren jonny.berggren@telia.com tel. 0510-239 79
Ledamot Per Olof Johansson pojohansson@hotmail.se tel. 0510-676 26
Ledamot Nils Karvik tel. 0510-142 38
Ledamot Per-Olof Strandroth perolofstrandroth@hotmail.com tel. 0510-202 53
Ledamot Sven Olsson sven.g.olsson@telia.com tel. 0510-214 10

Uvens Redaktion

Webmaster Eric Johansson eric.niclas@gmail.com tel. 0510-624 42
Redaktör Lennart Jonsson bror.lennart@telia.com tel. 0510-253 22

Gun-Britt Engblom mimmi.engblom@telia.com tel. 0510-263 36
Per-Olof Strandroth perolofstrandroth@hotmail.com tel. 0510-202 53

Rapportmottagare

Hans Hägnander tel. 0511-577 42
Berguv Nils Karvik tel. 0510-142 38

Revisorer

Inger Olsson och Björn Ekblom
Suppleant Rolf Frimodig

Valberedning

Alf Lindblad, sammankallande
Håkan Pettersson

Till höger:
Klubbens sekreterare
Gun-Britt Engblom
och ordförande Bengt
Sandqvist under års-
mötesförhandlingar-
na.
Verksamhetsberättel-
sen läses upp.
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Verksamhetsberättelse år 2011
Styrelsen

Styrelsen har under året bestått av Bengt Strandqvist ordförande, Martin Bolms vice
ordförande, Jonny Berggren kassör, Gun-Britt Engblom sekreterare. Övriga ledamöter;
Per-Olof Strandroth, Per-Olof Johansson, Nils Karvik och Sven Olsson.
Övriga funktionärer har varit; revisorer Ove Larsson och Inger Olsson samt revisors-
suppleant Rolf Frimodig. Valberedning; Alf Lindblad, sammankallande och Håkan
Pettersson. Redaktion för ”Uven”; Eric Johansson, ansvarig utgivare, Per-Olof
Strandroth, Lennart Jonsson och Gun-Britt Engblom.
Styrelsen har under året varit sammankallad till sju möten där ett antal frågor har
behandlats. Bland annat inkommande skrivelser, planering av klubbmöten, exkursioner
och ”Uven” samt ett antal projekt.

Projekt

Fiskgjuse-, tornfalk-, biosfärsprojektet och
kungsfiskare.
Ringmärkning av havsörn, fiskgjuse, berguv,
gråhäger, och skarv.
LONA-projektet (Lokala Naturvårdsinsatser) för
åtgärder som syftar till att bibehålla fiskgjus-
beståndet i kommunens skärgårdar. Nya
”plattformar”, fiskgjusebon, har uppförts på
lämpliga platser.
Röjning av fågelskär.

Till vänster: Valberedningens ordförande tillika
klubbens tornfalksexpert Alf Lindblad.
Väl förberedd som vanligt.

Vänerinventering

Inventering av kolonihäckande sjöfågel i Vänern ingår i ”Program för samordnad
nationell miljöövervakning i Vänern” och är dessutom ett led i ”Natura 2000 – över-
vakningen”. Inventeringen av fågelskär har utförts på uppdrag av Vänerns Vattenvårds-
förbund, Länsstyrelsen i Västra Götalands län och Värmlands län. Samordnare har varit
Thomas Landgren.
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Klubbmöten

Vid årets första Klubbmöte fick vi ta del av Per-Olof Strandroths fantastiska resa till
Nordkalotten, via Uleåborg i Finland till bl.a. Varanger, Vardö och Ekkeröy i Norge
genom underbara bilder och fina berättelser.
Ett annat intressant Klubbmöte hade temat ”Vadare”. Per-Olof Strandroth visade då
bilder som Martin Bolms hade lagt läten (fågelsång) till Per Grenabo talade om
karaktärerna och pekade på kännetecken på de olika vadarna.
Vid novembermötet gästades vi av Robert Ekblom, Uppsala, som höll ett intressant
föredrag om flyttnings- och parningsbiologin hos dubbelbeckasin och brushane.
Decembermötets gäst var Niklas Aronsson, Göteborg, som är författare till böckerna
”Mata fåglar” och ”Holkliv” samt är nu redaktör för ”Vår fågelvärld”. Han berättade
och visade bilder. Bl.a. hade han följt ett blåmespar under deras häckning och hur de
födde upp sina ungar, genom att filma inne i holken.
Årets utomhus möten gick till Kilja. Hålltorps damm och Tveta med omnejd för natt-
sångare. Hindens rev för att förhoppningsvis få se bändelkorsnäbb, utan framgång.

Det årliga augustimötet vid ”Kuren”, med korvgrillning är populärt.
Ett stort tack till alla som har delat med sig av sina fina upplevelser i naturen.

Exkursioner

Årets örnexkursion gick till Spiken på Kållandsö
där man hade lagt ut bl.a. fisk och ett påkört
rådjur till örnarna. Man såg tre havsörnar.
Nästa exkursion gick till Storeberg för att lyssna
på ugglor, utan resultat.
Fin aprilmorgon för orrspel, 17 tuppar och en
höna, på Skövde skjutfält som avslutades vid
Trandansen, efter ett larm om en amerikansk
bläsand. Det var många som fick ett nytt kryss.
Kinnekulleexkursion: Platser som besöktes var
dammen vid Hällekis säteri, Munkängarna,
”Brottet”, Röråsviken och Jerneklev. Ett 60-tal
arter observerades denna fina morgon i maj.
Klubbens höstresa gick i år till Falsterbo och den
gav många fina upplevelser.

Till höger: Kassören, Jonny Berggren, redogör
för klubbens ekonomiska status

Studiecirklar

Under våren hade Per-Olof Strandroth tre olika studiecirklar i fågelkunskap med
sammanlagt 45 deltagare.
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Medlemskontakter

Klubben har 224 medlemmar, inkl. familjemedlemmar.
Klubbens tidskrift ”Uven” utkommer med två nummer per år och är en viktig del av
klubbens ansikte utåt och är en trevlig läsning. Vår hemsida är också en viktig del i att
synas och att informera, inte bara våra egna medlemmar utan även resten av världen,
om vilka vi är och vad vi gör.
För andra året i rad gav Klubben ut en egen almanacka, med fina bilder som tagits av
klubbmedlemmar.

Samarbete

Klubben samarbetar med Lidköpings Kommun, Länsstyrelsen i Västra Götaland, Fri-
luftsfrämjandet, SNF, Vänermuseet och Studiefrämjandet är en självklar och betydelse-
full del i vårt föreningsarbete.

Styrelsen för Lidköpings Fågelklubb
Foto: Per-Olof Strandroth

Claes Astin, gäst på årsmötet.
Vid Fågelklubbens årsmöte den 6 mars 2012 gästades vi av Claes Astin. Han kåserade,
berättade historier och läste med stor inlevelse, på västgötska, Nils Hasselskogs dikt
”Lärka” från år 1917. Claes visade även bilder och berättade om människor från
bygden, som han har mött under åren som radioreporter. Han hade också bilder på
fåglar som hade skadats och
som varit i rehabilitering hos
hans vän Leif Pettersson som
är ”fågeldoktor”. Leif var
också med och kunde berätta
till bilderna.
Årsmötet avslutades i god ge-
menskap med kaffe/te och en
kvällsmacka.

Till höger: Claes Astin visar
upp en vackert snidad trana
som symbol för den stundande
våren.

Text: Gun-Britt Engblom
Foto: Lennart Jonsson
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Årets fågel
Traditionsenligt utsågs ”Årets fågel”, eller skall vi säga ”Årets fåglar”, vid årsmötet.
Årets raritet blev, Svart stork, Ciconia nigra. En mycket udda besökare i kommunen.
Medlemmarnas val blev, Bändelkorsnäbb, Loxia leucoptera. Flera av klubbens med-
lemmar har haft möjlighet att stifta bekantskap med denna ”pratsamma” fågel under
året. Den har visat sig på flera platser inom Lidköpings kommun bl.a. i Giacomina
parken och i närheten av LRKs ridanläggning. Inom Götene kommun kommer de flesta
observationerna från Råbäcks hamn och Martorpsskogen.
Två akvareller får representera 2011-års vinnare bland fåglarna.

Rapportsystemet ”Svalan”
Vid årets första månadsmöte, den 7 februari, fick tjugotalet
medlemmar en inblick i rapportsystemet ”Svalan” av klub-
bens webbmaster, Eric Johansson. Svalan är en del av
Artportalens rapportsystem för fåglar, fiskar, växter och
djur av alla de slag. Vi fick veta att det kommer en ny ver-
sion av artportalen i år. Den skulle ha varit igång men just
nu finjusteras och testas den inför lanseringen. Det blir såle-
des anledning att återkomma till Eric och Svalan framöver.
Nu fick vi nöja oss med den äldre versionen. De närvarande,
blivande och gamla rapportörer, fick kännedom om många
användbara funktioner i rapportsystemet som många använ-
dare lätt missar. Eric uppmanade oss att vara noggranna vid
rapportering och i möjligaste mån undvika att skriva fel. Eric svarar på frågor.
Rapporterar man en observation blir detta en rapport till SOF och kan bli föremål för
kvalitetsgranskning och eventuellt publiceras i SOF:s tidskrifter.
När den ”Nya Svalan” är i bruk får vi be Eric förklara det viktigaste om rapportsystemet
och vad man skall göra för att få med de gamla rapporterna.

Text/Foto: Lennart Jonsson
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Fågelrapport 2011
Från Lidköpings och Götene kommuner

Denna fågelrapport är sammanställd utav Hans Hägnander, rapportmottagare i Lidkö-
pings fågelklubb.
De som har sett något som de vill rapportera (vilket jag vet att det är många som gjort)
kan ringa hem till mig telefon 0511/577 42 eller skicka en rapport med posten.
Adress: Hans Hägnander, Fallet 7112 Mariedal, 533 92 Lundsbrunn.

Sångsvan, Cygnus cygnus.

Häckning: 1 par Ekedalen (Lennart Jonsson, m.fl.).

Tundrasvan (Mindre sångsvan), Cygnus columbianus.

2 ex Söne mad 20.3 (Hans Alexandersson), 2 ex N. Kedum 21.3 (Dan Klasson), 2 ex
Ekgården, Hasslösa 26.3 (Andreas Karlsson), 2 ex Svanvik 1-5.4 (Hans Walker,
Kjell Svensson), 2 ad rast Rasegården, Broby 7-8.11 (Hans Hägnander), 6 ad + 1 1K
str Ö. hamnen 9.11 (Dan Klasson), 2 ad mot NO Naven 12.11 (Dan Klasson, Eric
Johansson).

Bläsgås, Branta albifrons.

En adult och en juvenil Bläsgås i flykt.
Per-Olof Strandroth foto.

2 ex Söne mad 8-16.3 (Eric Johansson, Per
Grenabo, Dan Klasson, m.fl.), 5 ex Kilja
pumphus 15.3 (Eric Johansson), 1 ex Kilja
pumphus 16-17.3 (Per Grenabo, m.fl.),
2-7 ex Söne 17-20.3 (Per Grenabo, Bengt
Strandqvist, m.fl.), 1 ex N. Kedum 22.3

(Eric Johansson), 1 2K N. Kedum 29.3 (Hans Hägnander), 1 ex Söne mad 4.4 (Per
Grenabo), 1 ex Söne mad 18.5 (Per Grenabo), 1 ex Söne mad 22.9 (Eric Johansson),
2 ad Söne mad 2.11 (Dan Klasson, Elias Ahlgren).

Tundrasädgås, Anser fabalis rossicus.

2 ex Söne mad 25.4-2.5 (Dan Klasson, Per Grenabo), 4 ex Söne mad 7.5 (Dan
Klasson), 10 ex Söne mad 21-22.9 (Dan Klasson, Eric Johansson, Per Grenabo),
8 ex Söne mad 4.10 och 4 ex 24.10 (Dan Klasson).

Spetsbergsgås, Anser brachyrhynchus.

2 ex Söne mad 22.4-7.5 (Dan Klasson, Per Grenabo, m.fl.), 1 ex Söne mad 12.6 (Per
Grenabo), 13 ex Söne mad 4.10 (Dan Klasson), 18 ex Söne mad 8.10 (Per Grenabo),
7 ex Söne mad 9.10 (Dan Klasson, Elias Ahlgren), 16 ex str Hasslösadammarna 9.10
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(Eric Johansson), 17 ex Söne mad 10-12.10 (Per Grenabo), 1 ex Söne mad 29.10
(Per Grenabo), 1 ex str Svanvik 9.11 (Hans Hägnander).

Grågås, Anser anser.

Stort antal: ca 1100 ex Söne mad 20.10 (Per Grenabo).
Flockar på ca 300-1000 ex sågs vid ett flertal tillfällen i Söne med omnejd.

Vitkindad gås, Branta leucopsis.

Större antal: minst 30 ex Framnäs 4.11 (Jan-Åke Rosén), ca 20 ex Sandbäcken 8.11
(Hans Hägnander).
I Söne sågs det vitkindade mellan den 14.5-24.10 med som mest 5 ex samtidigt.

Prutgås, Branta bernicla.

Höstfynd: 1 ex Söne mad 22.9 (Per Grenabo, Dan Klasson, Eric Johansson), 3-4 ex
Källby 6-21.11 (Dan Klasson, Janne Pettersson, Jonas Englund, m.fl.).

Nilgås, Alopochens aegyptiaca.

1 ex Arladammarna, Götene 2.4 (Janne Pettersson*, Jonas Englund, m.fl.).
* Första fyndet för Götene kommun.

Stripgås, Anser indicus.

2 ex Söne mad 24.9 (Kjell Svensson, Jonas Sjögren, Dick Strecker, Christer Johans-
son), 2 ex Söne mad 9-24.10 (Dan Klasson, Elias Ahlgren, Per Grenabo).

Gravand, Tadora tadora.

Två Gravänder har tagit till vingarna.
Per-Olof Stradroth foto.

Vårfynd: 2 hannar + 1 hona Svanvik 4.4-
4.5 (Janne Pettersson, Dan Klasson, m.fl.),
1 ad Ö. hamnen 17.4 (Dan Klasson),
1 hona Lockörns båthamn 21.4 (Eric
Johansson), 2 ex Framnäs 24.4 (Eric
Johansson), 1 hona Svanvik 18.5 (Kjell

Svensson), 2 ad Framnäs 20-21.5 (Dan Klasson, Elias Ahlgren, Eric Johansson,
Bengt Strandqvist), 2 ex Friel 16.6 (Kjell Svensson).

Snatterand, Anas strepera.

Ingen säker häckning har kunnat fastställas men i Söne har det setts snatteränder un-
der häckningstid.
Höstfynd: 3 ex Söne mad 16.8 (Dan Klasson), 1 hane + 3 hon-tecknade Ekedalen
9.9 (Dan Klasson), 3 ex Hålltorpsdammen 26.9 (Hans Hägnander).
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Bläsand, Anas penelope.

Flockar på ett par hundra individer sågs rasta i Kinneviken under hösten.
Högsta dagssiffran kom dock ifrån Söne där hela 500 ex rastade den 24.9 (Kjell
Svensson, m.fl.).

Kricka, Anas crecca.

Höstfynd, högt antal: rastade med som mest 500 ex Söne mad 8-10.9 (Per Grenabo,
Dan Klasson)

Årta, Anas querquedula.

2 par Årnäs 24.4 (Jonas Englund).
Endast ett fynd under året. Inga från Söne i år heller…

Bergand, Aythyla marila.

1 hane Framnäs 11.7 (Hans Hägnander, Kjell Svensson), 1 hon-tecknad Söne mad
21-22.9 (Per Grenabo, Dan Klasson), 1 hon-tecknad Marbogården 27.10 (Dan
Klasson), 1 hane Sandbäcken 9.11 (Hans Hägnander), 1 hon-tecknad Marbogården
19.11-3.12 (Per Grenabo, Eric Johansson, Dan Klasson).

Vigg, Aythyla fuligula.

Vigghane under intensiv morgontoalett i
Rackeby skärgård.
Lennart Jonsson foto.

Vinterfynd: 5 ex Marbogården 3.12 (Dan
Klasson), 13 ex Ö. sannorna 8.12 (Dan
Klasson), 1 hon-tecknad Ullersund 11.12
(Dan Klasson, Eric Johansson), 2 hannar +
1 hona Ö. hamnen 18.12 (Kjell Svensson).

Ejder, Somateria mollissima.

Vårfynd: 1 hane Lockörns båthamn 18-19.4 (Kjell Rydh, Eric Johansson, Dan
Klasson).

Sjöorre, Melanitta nigra.

Vinterfynd: 1 par Ö. hamnen 18.12 (Kjell Svensson).
Vårfynd: 1 par Ö. hamnen 18.4 (Dan Klasson), 1 par Lockörns båthamn 21.4 (Eric
Johansson), 3 par Båtgården 24-26.4 (Dan Klasson, Roger Karlsson, m.fl.),
2 ex Kilja pumphus 3.5 (Bengt Strandqvist), 1 hane Svanvik 3.5 (Dan Klasson),
6 ex Naven 4.5 (Per Grenabo), 1 par Svanvik 4.5 (Janne Pettersson, Kjell Svensson),
3 hannar + 2 honor Svanvik 5.5 (Jonas Englund, Janne Pettersson), 3 ex Naven 14.5
(Kjell Svensson, Lennart Holmen).
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Höstfynd: 15 ex Framnäs 18.7 (Hans Hägnander), 73 ex str Ö. hamnen 23.7 (Kjell
Svensson), 3 ex Lockörn 28.7 (Dan Klasson), 10 ex Ö. hamnen 14.8 (Kjell
Svensson, Dan Klasson), 3 ex str Björkullasand 4.9 (Janne Pettersson), 115 ex str
Naven 10.9 (Kjell Svensson, Lennart Holmen, Per-Olof Strandroth), 6 ex str Naven
17.9 (Kjell Svensson, Lennart Holmen, Per-Olof Strandroth), 22 ex str Ö. hamnen
18.9 (Kjell Svensson), 3 ex Ö. hamnen 19.9 (Dan Klasson), 2 ex str Hindens rev
24.9 (Kent Kristenson), 9 ex Ö. hamnen 14.10 (Dan Klasson), 43 ex Ö. hamnen 1.11
(Dan Klasson).

Svärta, Melanitta fusca.

Vinterfynd: 3 ex Hindens rev 10.12 (Dan Klasson).
Vårfynd: 4 ex str Naven 14.5 (Kjell Svensson, Lennart Holmen).
Höstfynd: 7 ex str Framnäs 20.7 (Hans Hägnander, Lennart Holmen), 58 ex str
Ö. hamnen 23.7 (Kjell Svensson), 4 ex Ö. hamnen 14.8 (Dan Klasson), 29 ex str
Naven 10.9 (Kjell Svensson, Lennart Holmen, Per-Olof Strandroth), 1 ex str Naven
17.9 (Kjell Svensson, Lennart Holmen, Per-Olof Strandroth), 76 ex str Ö. hamnen
18.9 (Kjell Svensson), 4 ex Ö. hamnen 1.11 (Dan Klasson), 4 ex Marbogården 13.11
(Per Grenabo).

Salskrake, Mergellus albellus.

Vinterfynd: 1 hane Marbogården 2.12 (Per Grenabo), 1 hon-tecknad Marbogården
3.12 (Dan Klasson).
Vårfynd: 1 par Sjöråsviken 27-28.3 (Jonas Englund, Janne Pettersson), 1 par
Blombergs hamn 28.3 (Hans Walker), 2 hannar + 1 hona Marbogården 29.3 (Hans
Hägnander), 1 par Söne båthamn 29.3 (Hans Hägnander), 3 hon-tecknade
Blombergs hamn 3.4 (Hans Walker), 1 hane Marbogården 5.4 (Eric Johansson),
2 ex Marbogården 9.4 (Per Grenabo), 1 par Lindholmen 10.4 (Kjell Rydh).
Sommarfynd: 1 hon-tecknad utmed västra stranden utav Kinneviken 7.7 (Lennart
Olsson).
Höstfynd: som mest 17 ex Marbogården 15.10-26.11 (Per Grenabo, Dan Klasson,
Eric Johansson, m.fl.), 2 ex Främmestadsfjorden 9.11 (Per Grenabo).
Mycket anmärkningsvärt med ett sommarfynd! Den observerades under kajak-
paddling.

Orre, Lyrurus tetrix.

1 ad hona Bärstaviken, Rackeby 4.4 (Lennart Jonsson).

Rapphöna, Perdix perdix.

Vinterfynd: 8 ex Lilla Gategården, Husaby 16-22.1 (Ingemar Tuvehagen), 3-4 ex
Vinninga 16-17.1 (Dan Klasson, m.fl.), 6 ex Karstorp, Broby 23-24.2 (Hans
Hägnander).
Övriga: 1 ex spelande Kämpegårdsån, Kilja 5.6 (Göran Darefelt), 2 ad Skälvum 12.6
(Gunnar Johansson), 1 ex Kilja by 27-29.6 (Göran Darefelt, Hans Alexandersson).
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Vaktel, Coturnix coturnix.

Spelande fåglar: någon exakt summa går ej att få, men en vågad gissning (baserat på
det material som har rapporterats in) ligger på 130 ex. Fördelat på 80 ex i Lidköping
och 50 ex i Götene.
Ett helt sagolikt vaktelår!!!!
Det spelade vaktlar lite varstans och ofta flera stycken på samma plats. Åkte man
runt lite på nätterna så kunde man höra 10-25 ex under en enda natt!

Kornknarr, Crex crex.

Spelande fåglar: 1 ex Ledsgården, Gösslunda 26-27.6 (Eric Johansson, Dan
Klasson), 1 ex Kilja by 28.6-11.7 (Göran Darefelt, m.fl.), 2 ex Ledsgården, Göss-
lunda 6-9.7 (Dan Klasson, Bengt Strandqvist), 1 ex Underbacken, Gösslunda 6.7
(Dan Klasson, Bengt Strandqvist).

Smålom, Gavia stellata.

Vinterfynd: 1 ex rast Ö. hamnen 18.12 (Kjell Svensson).
Vårfynd: 1 ex Ö. hamnen 19.4 (Dan Klasson, m.fl.), 3 ex str Naven 4.5 (Per
Grenabo), 1 ex str Naven 14.5 (Lennart Holmen, Kjell Svensson).
Höstfynd: 5 ex rast Kinneviken 1.9 (Dan Klasson, m.fl.), 1 ex Ekens skärgård 1.9
(Dan Klasson, m.fl.), 3 ex str Naven 8.9 (Per Grenabo), 2 ex str Naven 10.9 (Kjell
Svensson, Lennart Holmen, Per-Olof Strandroth), 5 ex str Hindens rev 17.9 (Dan
Klasson), 4 ex str Naven 17.9 (Kjell Svensson, Lennart Holmen, Per-Olof
Strandroth), 1 ex str Björkullasand 17.9 (Per-Olof Bengtsson), 3 ex rast Hindens rev
24.9 (Kent Kristenson), 1 ex Ö. hamnen 14.10 (Dan Klasson), 2 ex Sandbäcken 9.11
(Hans Hägnander).

Svarthakedopping, Podiceps auritus.

Vårfynd: 2 ad rast Svanvik 26.4 (Hans Hägnander).
Höstfynd: 1 ex Svanvik 9.10 (Dan Klasson).
Vinterfynd: 2 ex Råbäcks hamn 20.12 (Hans Hägnander).

Svarthalsad dopping, Podiceps nigricollis.

” Se så stilig jag är”
Svarthalsad dopping i all sin prakt.
Per-Olof Stradroth foto.

1 ex rast Marbogården 20.11 (Dan
Klasson).
Ett mycket sent fynd!!
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Smådopping, Tachybaptus ruficollis.

Häckning: 1 par Björnegårdsdammen (Per Grenabo, Dan Klasson, m.fl.).
Övrigt: 1 ex Hällekis 6.6 och 18.6 (Per Grenabo), 1 ex Hasslösadammarna 1.8 (Eric
Johansson), 1 1K, Hålltorpsdammen 26.9 (Hans Hägnander), 3 ex Storeberg 23.10
(Ulf Lindell, Stefan Lindqvist), 1 ex Marbogården 20.11 (Dan Klasson).

Gråhakedopping, Podiceps grisegena.

Gråhakedopping, en vanlig syn i bl.a.
Hornborgasjön.
Lennart Jonsson foto.

1 ex Hindens rev 4.9 (Henrik Larsson, Maj-
Britt Larsson), 1 1K rast Björkullasand
17.9 (Per-Olof Bengtsson).

Storskarv, Phalacrocorax carbo.

Vinterfynd: 5 ex Hindens rev 1.12 (Leif Arvidsson), 1 ex Framnäs 5.12 (Hans
Hägnander), 15 ex Naven 11.12 (Dan Klasson, Eric Johansson), 17 ex str Ö. hamnen
18.12 (Kjell Svensson), 1 ex Ö. hamnen 30.12 (Hans Hägnander).

Rördrom, Botaurus stellaris.

Tutande fåglar hördes på följande platser: Ekedalen, Granudden, Kleversbergen,
Söne mad, Ullersbro, Årnäs, Rackeby skärgård, Spiken, Kilja, Vedholmen och
N. Kedum. Som mest hördes 2 ex samtidigt vid Ullersbro.

Gråhäger, Ardea cinerea.

Vinterfynd: 1 ex Ullersund 11.12 (Dan Klasson, Eric Johansson).

Svart stork, Ciconia nigra.

1 ex Hasslösadammarna 2.8 (Harald Gustavsson gm Andreas Karlsson).
Tredje fyndet av denna ovanliga stork. Senast den sågs var 1984.

Havsörn, Haliaeetus albicilla.

Häckning: 3 par häckningar vilket resulterade i 5 ungar (Jonny Berggren, m.fl.).
Övriga fynd: Har rapporterats under alla årets månader. Som flest sågs 5 ex
samtidigt. Flest observationer har gjorts i området runt Söne och på Kållandsö.

Kungsörn, Aquila chrysaetos.

1 ex Hangelösa 1.3 (Hans Walker), 1 3K Västerplana 4.3 (Ulf Wiktander), 1 ex
Silrondellen, Götene 9.3 (Jonas Englund, Janne Pettersson), 1 ex Härebacka, Råda
17.3 (Dan Klasson), 1 ex Söne mad 19.3 (Dan Klasson), 1 ex Hasslösadammarna
19.3 (Eric Johansson), 1 ex Stenbrottet, Västerplana 9.4 (Dan Klasson), 2 ex
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Ulriksdal 12.4 (Bengt Strandqvist), 1 ungfågel mellan Sunträlje och Skälvum 16.4
(Ingemar Tuvehagen), 1 ex Sandbäcken 21.4 (Eric Johansson), 1 ad Axiöbro,
Rackeby 5.6 (Anders Widestrand), 1 ex Fullösa 15.10 (Aron Sandling).

Rödglada, Milvus milvus.

1 ex Såtenäs flygplats 30.4 (Kent Kristenson), 1 ex Källby 1.5 (Henrik Hellemar),
1 ex Stockens kvarn, Saleby 7.5 (Andreas Karlsson), 1 ex Gösslunda 19.5 (Lennart
Holmen), 1 ex Gösslunda 24.7 (Lennart Holmen).

Ängshök, Circus pygargus.

1 par höll till runt Kilja by och sågs från och till mellan 22.5-21.6 (Berndt Fahlgren,
Kent Kristenson, Ulf Lindell, m.fl.), 1 ad hona Kilja pumphus 3.9 (Bo Kumlin,
Johan Kumlin).

”Stängshök” (obestämd Stäpp-/Ängshök)

1 1K Kilja pumphus 8.9 (Kent Kristenson), 1 1K Söne 22.9 (Dan Klasson).

Tornfalk, Falco tinnunculus.

Häckningar: totalt 35 par gick till häckning och 94 ungar blev ringmärkta (Alf
Lindblad).

Pilgrimsfalk, Falco peregrinus.

Vinterfynd: 1 ex sågs vid Ö. hamnen under januari och februari (Kjell Svensson,
Jonas Lind, Eric Johansson, Dan Klasson, m.fl.), 2 ex Ö. hamnen 24.2 (Claës
Ekberg), 1 ad Ö. hamnen 18.12 (Kjell Svensson), 1 ex Stenportsgatan 23.12 (Eric
Johansson).
Övriga: 1 ex Ö. hamnen sågs från och till 30.3-17.4 (Bengt Strandqvist, m.fl.),
1 ex Västerplana storäng 21.5 (Fredrik Spak), 1 ex Utsikten, Kinnekulle 21.6 (Janne
Pettersson), 1 ex Rackeby skärgård 3.8 (Jonas Lind), 1 ex Arladammarna 17.8
(Janne Pettersson), 1 ad hona Tun 22.8 (Anders Jihmanner), 1 ex Norra Klasgrundet
4.9 (Dan Klasson, Elias Ahlgren), 1 ad Hindens rev 4.9 (Henrik Larsson, Maj Britt
Larsson), 2 1K Söne mad 8.9 (Per Grenabo), 1 1K Naven 8.9 (Per Grenabo),
1 1K Söne mad 9.9-23.10 (Per Grenabo, Dan Klasson, m.fl.), 1 1K Storegården,
Skeby 9.9 (Hans Hägnander), 1 1K Ekenäs, N Härene 12.9 (Hans Hägnander),
1 ex Ö. hamnen 18.9 (Kjell Svensson), 1 1K Friel 23.9 (Michael Egerzon),
1 1K Hålltorpsdammen 26.9 (Hans Hägnander), 1 ex Ö. hamnen 2-28.10 (Dan
Klasson, Hans Hägnander, m.fl.), 1 hona Källby 11.10 (Lennart Sundh), 1 1K Kilja
pumphus 13.10 (Osborne Lindberg), 2 ex Skeby 21.10 (Lennart Sundh),
1 ad Ö. hamnen 29.10-8.11 (Dan Klasson, Hans Hägnander), 1 ex St. Lund,
Lundsbrunn 26.11 (Janne Pettersson).
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Stenfalk, Falco columbarius.

Vinterfynd: 1 ex Kilja by 10.12 (Göran Darefelt).
Övriga: 1 ad hane Filsbäcksbadet 1.4 (Kjell Svensson), 1 ex N. Kedum 28.4 (Henrik
Hellemar), 1 ex str Härebacka, Råda 7.5 (Dan Klasson), 1 ad hona Bybacka,
Holmestad 10.5 (Lennart Sundh), 1 ex Nolebo, Lundsbrunn 8.9 (Patrick Åström),
1 hon-tecknad Söne mad 10.9 (Dan Klasson), 1 hon-tecknad Råda sand 11.9 (Dan
Klasson), 1 hon-tecknad Hasslösadammarna 11.9 (Eric Johansson, Dan Klasson),
1 ad hane Söne mad 15.9 (Dan Klasson), 1 ex str Naven 17.9 (Kjell Svensson,
Lennart Holmen, Per-Olof Strandroth), 1 ex Björkullasand 17.9 (Per-Olof
Bengtsson), 1 ex Nils-Bengtsgården, Husaby 19.9 (Hans Walker), 1 ex Gösslunda
25.9 (Anders Widestrand), 1 ex str Mönstergården, Tun 1.10 (Anders Jihmanner).

Vattenrall, Rallus aquaticus.

1 ex Ö. sannorna 16-21.4 (Roger Karlsson, Dan Klasson, Eric Johansson, m.fl.),
1 ex Övärlden, Källstorp 23.4 (Eric Johansson) och 11.7 (Björn Ekblom), 1 ex Årnäs
24.4 (Jonas Englund), 2 ex Varvässlekroken 25.4-18.5 (Janne Pettersson, Kjell
Svensson, m.fl.), 1 ex Läcködammarna, Spiken 3.6 (Robin Henriksson), 1 ex
Granudden, Kållandsö 18.6 (Simon Bäck), 1-2 ex Kilja pumphus 28.6-11.7 (Göran
Darefelt).

Rörhöna, Gallinula chloropus.

Rörhöna under simtur i Lidan inte långt
från Lidköpings centrum.
Eric Johansson foto.

Häckning: 5 häckningar rapporterade,
dessutom sedd på ytterligare ett antal
potentiella häckplatser.

Kustpipare, Pluvialis squatarola.

Höstfynd: 1 ex str V. hamnen 10.7 (Kjell Svensson), 4 ex str V. hamnen 17.7 (Kjell
Svensson), 37 ex str V. hamnen 18.7 (Hans Hägnander, Dan Klasson, Kjell
Svensson, m.fl.), 34 ex str V. hamnen 19.7 (Hans Hägnander, Lennart Holmen), 3 ex
str V. hamnen 20.7 (Hans Hägnander, Lennart Holmen), 13 ex str Ö. hamnen 14.8
(Kjell Svensson), 10 ex str Ö. hamnen 19.8 (Kjell Svensson), 1 ex str Lundsbrunns
golfbana 21.8 (Hans Walker), 2 ad str Ö. hamnen 23.8 (Dan Klasson), 1 ex rast
Ö. hamnen 10.9 (Henrik Hellemar), 2 ad str Naven 10.9 (Kjell Svensson, Lennart
Holmen, Per-Olof Strandroth), 1 1K rast Hålltorpsdammen 26.9 (Hans Hägnander),
6 1K rast på en åker mellan N. Härene och Skofteby 26.9 (Hans Hägnander), 1 ex
rast Ö. hamnen 9.10 (Dan Klasson).

Fjällpipare, Charadrius morinellus.

1 hona Kilja by 12.5 (Göran Darefelt).
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Ljungpipare, Pluvialis apricaria.

Vinterfynd: 1 ex Ähle, Broby 2.12 (Hans Hägnander).
Större antal: 250 ex Hasslösadammarna 25.4 (Eric Johansson), 320 ex Ova tegelbruk
31.10 (Hans Hägnander).

Tofsvipa, Vanellus vanellus.

Vinterfynd: 3-5 ex Tredingsstenar, Medelplana 20-30.12 (Hans Hägnander).

Kustsnäppa, Calidris canutus.

Vårfynd: 1 ad rast Svanvik 13-15.5 (Kjell Svensson, Dan Klasson), 1 ex rast
Framnäs 13.5 (Kjell Svensson).
Höstfynd: 588 ex str V. hamnen 17.7 (Kjell Svensson), 232 ex str V. hamnen 18.7
(Hans Hägnander, Kjell Svensson, Dan Klasson, m.fl.), 68 ex str V. hamnen 19.7
(Hans Hägnander, Lennart Holmen), 6 ex str V. hamnen 26.7 (Hans Hägnander,
Lennart Holmen), 7 ad str Ö. hamnen 16.8 (Dan Klasson), 1 ex str Ö. hamnen 19.8
(Kjell Svensson), 1 ex rast Söne mad 22.9 (Dan Klasson, Eric Johansson).

Sandlöpare, Calidris alba.

1 ad rast Ö. hamnen 15.8 (Kjell Svensson).

Skärsnäppa, Calidris maritima.

Skärsnäppan har besök Lidköping flera
gånger sen 1975 då Kjell Svensson gjorde
den första observationen i Skaraborg.
Per-Olof Strandroth foto.

1 ex rast Ö. hamnen 9.10 (Kjell Svensson).

Roskarl, Arenaria interpres.

3 ad str V. hamnen 18.7 (Hans Hägnander), 1 1K str Ö. hamnen 16.8 (Kjell
Svensson).

Kärrsnäppa, Calidris alpina.

Höstfynd större antal: 225 ex str V. hamnen 18.7 (Kjell Svensson, Per-Olof
Strandroth, Dan Klasson, Hans Hägnander, m.fl.).

Forts. sidan 21.
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PROGRAM
hösten/vintern 2012 - 2013

Augusti

Tisdagen den 7, klockan 18.00.

Vi samlas vid kuren, Östra hamnen, för klubbmöte och
grillafton. Klubben bjuder på korven!

Kontaktman: Hans Hägnander, 0511-577 42.

September

Tisdagen den 4, klockan 18.00.

Samling på parkeringen vid Studiefrämjandet för vidare färd mot Vristulven och
Lindbergska ytan. Detta är en skogsyta som inte rörts sedan år 1950. De gamla, grova,
tallarna här är mellan 150-200 år och granarna är upp till 150 år.

Kontaktman: Per Olof Johansson, telefon 0510-676 26.

September

Söndagen den 23, klockan 08.00.
Exkursion.

Exkursion till Tidans mader och Biologiskt museum i Mariestad. Över maderna brukar
Brun kärrhök visa sig och är vi lyckosamma kanske den Blå kärrhöken finns på plats.
Klockan 11.00 visar Anders Edström oss runt bland fåglarna på museet i Mariestad.

Kontaktman: Martin Bolms, telefon 0511-582 66.

Oktober

Tisdagen den 2, klockan 19.00.

Filmkväll med fågeltema på Studiefrämjandet. Vi tittar
på film, vilken? Det får bli en liten överraskning, den/de
kommer att handla om våra bevingade vänner. Efteråt
blir det fika och diskussionsstund om vad vi nyss har
fått se.

Kontaktman: Martin Bolms, telefon 0511-582 66.
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Oktober

Fredag – Söndag, 12 – 14.
Exkursion.

Årets höst resa går till Öland där vi i första hand besö-
ker fågellokaler runt Ottenby och Långe Jan.
Detta är en av årets absoluta höjdpunkter men antalet
platser är begränsat så det är först till kvarn som gäller.

Anmälan till: Gun-Britt Engblom, telefon 0510-263 36.

November

Tisdagen den 6, klockan 19.00.

Vi möts på Studiefrämjandet för redovisning av våra projekt.
Bilder från dessa kommer att visas.

Kontaktman: Jonny Berggren, telefon 0510-239 79

December

Tisdagen den 6, klockan 18.00.

Vi möts på Studiefrämjandet för en kväll med naturfotografen Tommy Lundberg från
Öxabäck. Tommy anses vara en mästare i att fånga ögonblicket och detta har gjort att
han vunnit flera fina priser trots hans sparsamma tävlande.

Obs! Obligatorisk anmälan till: Gun-Britt Engblom, telefon 0510-263 36.

Januari  2013

Söndagen den 20, klockan 09.00.
Exkursion.

Samling på parkeringen vid Studiefrämjandet för årets
första exkursion. Vi skall träffa en liten tuff vinter-
badare, Strömstaren, som kan konsten att värma fågel-
skådaren den kallaste vinterdag.
Vi söker upp den på någon av de för dagen bästa loka-
lerna i vår närhet.

Kontaktman: Lennart Jonsson, telefon 0510-253 22
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Vi vill ha din hjälp!

Almanackan 2013

Känns lite tokigt att tänka på nästa år när 2012 bara kommit till den tid vi alla gått och
väntat på under den grå och kalla vintern. Men det är nu man har största chansen att
knäppa den där bilden som vi vill se i almanackan.
Som synes är en bild klar. Det är ett helt gäng med ”Ke’umatöser” som svävar över
”Måkeskär’t”. Men det fattas tretton (13) bilder. Januari 2013 – januari 2014.
Vi lade till en månad förra året för att underlätta distributionen vid årsskiftet.

Ta med dig kameran och hjälp till att göra – VÅR ALMANACKA!

Ditt bidrag sänder du till Lennart Jonsson via e-post: bror.lennart@telia.com
eller ring 0510-253 22 så kan vi boka tid för hämtning med usb-minne.
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Fågelrapport 2011, forts.

Spovsnäppa, Calidris ferruginea.

Spovsnäppor som passar på att rasta i Lid-
köping. Per-Olof Strandroth foto.

1 ad rast Framnäs 11.7 (Hans Hägnander),
6 ex str V. hamnen 17.7 (Kjell Svensson),
18 ex str V. hamnen 18.7 (Kjell Svensson,
Per-Olof Strandroth, m.fl.), 2 ad rast Svan-
vik 18.7 (Dan Klasson), 1 ex Hålltorps-
dammen 25.7 (Dan Klasson, Elias
Ahlgren), 2-3 ex rast Söne mad 16-17.8
(Dan Klasson, Per Grenabo), 1 1K rast Ö.

hamnen 19.8 (Thomas Johansson), 3 1K rast Svanvik 24.8 (Hans Walker), 2 1K str Ö.
hamnen 8.9 (Dan Klasson), 1 ad str Svanvik 11.9 (Janne Pettersson).

Myrsnäppa, Limicola falcinellus.

1 ex rast Framnäs 20.5 (Dan Klasson, Elias Ahlgren, Eric Johansson), 1 ex str
V. hamnen 1.9 (Kjell Svensson).

Mosnäppa, Calidris temminckii.

Vårfynd: 1 ex Svanvik 9.5 (Kjell Svensson), 1 ex Ö. hamnen 11.5 (Eric Johansson),
2-5 ex Framnäs 13-23.5 (Kjell Svensson, Dan Klasson, m.fl.), 2 ad Ö. hamnen 21.5
(Gunnar Johansson, m.fl.).
Höstfynd: 1 ex Hasslösadammarna 3.8 (Andreas Karlsson).

Småsnäppa, Calidris minuta.

1 ex rast Söne mad 20.8 (Dan Klasson), 1 ex rast Söne mad 22.9 (Eric Johansson).

Myrspov, Limosa lapponica.

Vårfynd: 2 ex rast Svanvik 19-20.4 (Janne Pettersson, Kjell Svensson).
Höstfynd: 56 ex str Söne mad 8.7 (Dan Klasson), 17 ex str V. hamnen 10.7 (Kjell
Svensson), 1 ex str Söne 12.7 (Dan Klasson), 610 ex str V. hamnen 17.7 (Kjell
Svensson), 687 ex str V. hamnen 18.7 (Kjell Svensson, Per-Olof Strandroth, Eric
Johansson, Hans Hägnander, m.fl.), 2 ad rast Svanvik 18.7 (Dan Klasson), 41 ex str
V. hamnen 19.7 (Hans Hägnander, Lennart Holmen), 3 ex str Ö. hamnen 23.7 (Kjell
Svensson), 24 ex str Framnäs 26.7 (Hans Hägnander, Lennart Holmen), 2 ex str
Nils-Bengtsgården, Husaby 18.8 (Hans Walker), 1 ad rast Ö. hamnen 18.9 (Kjell
Svensson).
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Småspov, Numenius phaeopus.

Vårfynd: 1 ex Svanvik 28.4 (Dan Klasson), 1 ex Kilja båthamn 3.5 (Eric Johansson,
Bengt Strandqvist), 1 ex Svanvik 4.5 (Janne Pettersson), 1 ex Svanvik 2.6 (Dan
Klasson).
Höstfynd: ca 130 ex str Kinneviken och Lidköping 10.7-15.8 (Kjell Svensson, Hans
Hägnander, Dan Klasson, Lennart Holmen, Eric Johansson, m.fl.), 2 ex rast Söne
mad 16.8 (Dan Klasson).

Dvärgbeckasin, Lymnocryptes minimus.

Vårfynd: 1 ex spelande Söne mad 21.4 (Lennart Holmen).
Höstfynd: 1 ex Svanvik 9.10 (Dan Klasson), 2 ex Svanvik 11-12.10 (Bengt
Strandqvist, Kjell Rydh), 1 ex Svanvik 4.11 (Dan Klasson).

Kustlabb, Stercorarius parasiticus.

Höstfynd: 1 ad ljus fas rast Kinneviken 1.9 (Dan Klasson, Bengt Strandqvist, Elias
Ahlgren), 6 1K str Naven 10.9 (Kjell Svensson, Lennart Holmen, Per-Olof
Strandroth), 1 1K str Hindens rev 17.9 (Dan Klasson), 1 ex Hällekis 18.9 (Gunnar
Jakobsson).

”Kustlabb/Fjällabb” (obestämd)

2 ex Hällekis 28.8 (Gunnar Jakobsson), 2 ex str Kinneviken 1.9 (Dan Klasson,
Bengt Strandqvist, Elias Ahlgren), 1 ex str Hindens rev 17.9 (Dan Klasson).

Fjällabb, Stercorarius longicaudus.

1 1K str Stora Eken 4.9 (Kjell Svensson), 2 1K str Naven 10.9 (Kjell Svensson,
Lennart Holmen, Per-Olof Strandroth), 1 1K rast Hindens rev 16.9 (Kjell Svensson).

Dvärgmås, Hydrocoloeus minutus.

Dvärgmås i Ekens skärgård, Lidköping.
Per-Olof Strandroth foto.

Vinterfynd: 2 ad + 2 1K Källby 11.12
(Gunnar Johansson), 14 ad + 4 ex Blom-
bergs hamn 18.12 (Kjell Svensson), 50 ad
+ 16 ex Ö. hamnen 18.12 (Kjell Svensson),
1 ex Råbäcks hamn 30.12 (Hans
Hägnander), 7 ex Ö. hamnen 30.12 (Hans
Hägnander).
Övrigt: 1 ad Svanvik 17.4 (Dan Klasson),

1 ad Hindens rev 30.4 (Kent Kristenson), 14 2K Framnäs 27.5 (Dan Klasson), 1 2K
Framnäs 31.5 (Eric Johansson), ca 50 ex Knipen, Parkudden 26.6 (Anders Wide-
strand), 1 ad Hindens rev 9.7 (Jan Mogol),
1 ad Storebergs skärgård 20.7 (Eric Johansson), ca 210 ex Knipen, Parkudden
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20.7 (Anders Widestrand), 1 1K Hindens rev 17.9 (Dan Klasson), 50 ex Naven 17.9
(Kjell Svensson, Lennart Holmen, Per-Olof Strandroth), 2 ad Björkullasand 17.9
(Per-Olof Bengtsson), 7 ex Hällekis 18.9 (Gunnar Jakobsson). I Kinneviken sågs de
regelbundet från början av juli fram till mitten av oktober.

Tretåig mås, Rissa tridactyla

3 ad + 4 1K str Ö. hamnen 18.12 (Kjell Svensson), 3 ad + 1 1K str Ö. hamnen 27.12
(Dan Klasson).

Skräntärna, Hydroprogne caspia.

1 ex str Ö. hamnen 9.7 (Kjell Svensson), 2 ad rast Framnäs 11.7 (Hans Hägnander),
1 ex Storeberg 16.7 (Eric Johansson), 1 ex rast Ö. hamnen 23.7 (Kjell Svensson).

Svarttärna, Chlidonias niger.

1 ex Ö. hamnen 19.8 (Kjell Svensson).

Skogsduva, Columba oenas.

Vinterfynd: 1 ex Ulriksdal 3.1 (Bengt Strandqvist), 1 ex Truve 3.1 (Hans Walker).

Pärluggla, Aegolius funereus.

1 ex Snickartorp, Rackeby 13.3 (Eric Johansson).

Sparvuggla, Glaucidium passerinum.

1 ex Martorpsskogen 17.3 (Henrik Hellemar), 1 ad rast Ekedalen 20.5 (Lennart
Jonsson).

Hornuggla, Asio otus.

Vinterfynd: 1 ex Röset, Götene 15.1 (Janne Pettersson).

Nattskärra, Caprimulgus europaeus.

3 ex spelande Kvarnsjön, Klyftamon 25-28.6 (Janne Pettersson, Jonas Englund),
1 ex Odensvik 12.8 (Lasse Persson), 1 ex Hällekis 2.9 (Claës Ekberg).
Fågeln i Hällekis hittades skadad i Parocs lagerlokal.

Kungsfiskare, Alcedo atthis.

1 ex Svanvik 1.9 (Hans Walker), 1 ex Mariedal 16.9 (Hans Hägnander),
1 ex Lockörns båthamn 19.9 (Dan Klasson).
Inga häckningar och endast tre fynd under året. Två stränga vintrar har tagit hårt på
populationen.
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Tretåig hackspett, Picoides tridactylus.

1 hane Ö. sannorna 23.4 (Bengt-Göran Jönsson), 1 ex Spårön 30.10 (Lennart
Clevesson gm Anders Widestrand).

Mindre hackspett, Dendrocopos minor.

Häckning: 1 par Axiöbro, Rackeby (Anders Widestrand).
Övriga fynd: 1 ex Vinninga 16.1 (Dan Klasson), 1 ex Vinninga 15.3 (Andreas
Karlsson), 1 ex Rackeby skärgård 9-16.4 (Jonas Lind), 1 ex Årnäs 10.4 (Jonas
Englund), 1 ex Råda 10.4 (Dan Klasson), 1 hane Båtgården 11-24.4 (Eric Johansson,
Dan Klasson), 1 ex Lockörns båthamn 11-26.4 (Kjell Rydh), 1 ex Lundsbrunn 12.4
(Gunnar Johansson), 1 ex Lundsbrunns golfbana 19.4 (Hans Walker), 1 ex Trolmen
24.4 (Leif Arvidsson), 1 ex Truve 24.4 (Dan Klasson), 1 hane Örnekulla-Brattefors
25.4 (Hans Hägnander), 1 ex Hällekis 16.5 (Björn Svensson), 1 ex Sörbovallen 17.5
(Hans Hägnander), 1 ex Sandbäcken 26.5 (Dan Klasson), 1 ex Mariedal 25-28.6
(Hans Hägnander), 1 hane Västerplana storäng 26.7 (Aron Sandling), 2 hannar
Hindens rev 28.7 (Dan Klasson), 1 ex Filsbäcksbadet 3.8 (Hans Hägnander), 1 ex
Söne mad 3.9 (Per Grenabo), 1 ex Nolebo, Ova 4.9 (Patrick Åström), 1 ex Hindens
rev 1.10 (Dan Klasson), 1 ex Axiöbro, Rackeby 10.10 (Lennart Jonsson), 1 ex Söne
mad 9.11 (Per Grenabo), 1 hane Hindens rev 20.11 (Gunnar Johansson), 1 ex Hin-
dens rev 10.12 (Dan Klasson), 1 hane Arladammarna 16.12 (Janne Pettersson).

Göktyta, Jynx torquilla.

Göktytan tittar ut ur sitt bohål. Än finns
det några lämpliga träd kvar i Lidköpings
kommun. Per-Olof Strandroth foto.

Häckning: 1 par i holk Råda (Eric
Johansson), 3 revir Rackeby (Anders
Widestrand).
Spelande fåglar: 1 ex Lundsbrunns golf-
bana 22.4 (Hans Walker), 1 ex Söne mad
23.4 (Per Grenabo), 2 ex Österplana
24-30.4 (Per Grenabo), 1 ex Lockörns
båthamn 24.4 (Dan Klasson), 1 ex Sten-
brottet, Västerplana 24.4 (Dan Klasson),
1 ex Söne mad 25.4 (Per Grenabo), 1 ex
Västerplana storäng 30.4 (Johannes Glänn-

man), 1 ex Munkängarna 7.5 (Per Grenabo), 1 ex Västerplana 8.5 (Jonas Englund),
1 ex Österplana hed 8.5 (Jonas Englund), 1 ex Lindholmen 10.5 (Dan  Klasson),
2 ex Västerplana 14.5 (Anders Jihmanner), 1 ex Kinne-Vedum 22-26.5 (Jonas
Englund, Janne Pettersson).
Övriga fynd: 1 ex Värmeverket, Götene 15.7 (Janne Pettersson), 1 ex Arladammarna
17.8 (Janne Pettersson).
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Sånglärka, Alauda arvensis.

Vinterfynd: 1 ex Ö. hamnen 9.12 (Andreas Karlsson).

Trädlärka, Lullula arborea.

1 ex Motorp, Holmestad 15.3 (Jonas Englund, Janne Pettersson), 1 ex Martorps-
skogen 20.3 (Leif Arvidsson), 5 ex Stengårdsslätten 20.3 (Hans Hägnander), 2 ex
Stenåsen, Götene 20.3 (Hans Hägnander), 1 ex Stengårdsslätten 7.5 (Thomas
Sjöäng), 1 ex Gösslunda 8.5 (Lennart Holmen), 1 ex Norra Klyftamon 22.6 (Claës
Ekberg), 1 ex Söne mad 25.10 (Per Grenabo).

Berglärka, Eremophila alpestris.

1 ex str Mönstergården, Tun 5.10 (Anders Jihmanner), 1 ex str Sandbäcken 9.11
(Hans Hägnander).

Backsvala, Riparia riparia.

Häckningar: 421 bohål i Lidköpings kommun fördelat på 3 st kolonier (Hans
Hägnander, m.fl.).

Skärpiplärka, Anthus petrosus.

Höstfynd: 1 ex V hamnen 25.9 (Kjell Svensson), 1 ex Ö. hamnen 10.10 (Hans
Hägnander), 1 ex str Hasslösadammarna 6.11 (Eric Johansson).
Anmärkningsvärt med ett ”inlandsfynd”. I övrigt ganska skralt med obsar.

Forsärla, Motacilla cinerea.

Forsärlan har funnit en plats full med
kläckande fjädermyggor i Götene.
Martin Bolms foto.

Häckningar: 2 säkra häckningar är rappor-
terade. Övrigt: sågs på flera lämpliga häck-
platser under vår/sommar.

Rödhake, Erithacus rubecula.

Vinterfynd: 1 ex Lillängsvägen, Råda 3.1-6.2 (Dan Klasson, Elias Ahlgren, Eric
Johansson), 1 ex Kartåstippen 29.1 (Dan Klasson, Eric Johansson), 1 ex Sara
Videbäcksgatan 8.12 (Eric Johansson), 1 ex Kyrkogården, Götene 11.12 (Janne
Pettersson), 1 ex Stenportsgatan 11.12 (Eric Johansson), 1 ex Rackeby bygdegård
18.12 (Eric Johansson), 2 ex Silverbyvägen, Råda 20.12 (Eric Johansson),
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1 ex Lillängsvägen, Råda 22.12 (Dan Klasson), 1 ex Stenhammar 28.12 (Kjell
Rydh), 1 ex Flädervägen, Lundsbrunn 30.12 (Gunnar Johansson), 1 ex Karaby 30.12
(Göran Darefelt).

Näktergal, Luscinia luscinia.

Sjungande fåglar: 1 ex Kilja pumphus 26.5-29.6 (Ulf Lindell, Bo Kumlin, m.fl.),
1 ex Svanvik 26.5-2.6 (Hans Hägnander, Dan Klasson, m.fl.), 1 ex Truve 26.5 (Kjell
Svensson), 1 ex V hamnen 30.5-1.6 (Jonas Lind, m.fl.), 1 ex Sjöråsviken 31.5-5.6
(Jonas Englund, Janne Pettersson), 1 ex Filsbäcksbadet 31.5 (Hans Hägnander),
1 ex Ö. hamnen 31.5-14.6 (Hans Hägnander), 1 ex Varvässlekroken 1-4.6 (Gunnar
Johansson, Jan-Åke Rosén), 4 ex Filsbäcksbadet 3.6 (Kjell Svensson), 1 ex Store-
berg 3.6 (Bengt-Åke Svensson), 3 ex mellan Ö. hamnen och Sandbäcken 3.6 (Kjell
Svensson), 4 ex mellan Svanvik och Truve 3.6 (Kjell Svensson), 1 ex Sandbäcken
4-14.6 (Roger Karlsson, m.fl.), 1 ex 1km N Hangelösa 4.6 (Hans Hägnander), 1 ex
Hålltorpsdammen 4.6 (Hans Hägnander), 1 ex Kyrkebo, Lindärva 4-7.6 (Hans
Hägnander), 1 ex Söne mad 4.6 (Kjell Svensson), 1 ex Torpabäcken, N Resville
4-7.6 (Hans Hägnander), 1 ex Husaby 6.6 (Hans Hägnander), 1 ex Kinne-Kleva 6.6
(Hans Hägnander), 1 ex Lillängsvägen, Råda 6.6 (Dan Klasson), 1 ex SO Sunträlje
6.6 (Hans Hägnander), 1 ex Sjöåsen, Blomberg 9.6 (Gunnar Johansson), 1 ex
Ö. sannorna 8.6 (Bengt-Göran Jönsson), 1 ex Kilja båthamn 19-27.6 (Henrik
Larsson, m.fl.), 1 ex Kämpegårdsån, Kilja 22-23.6 (Göran Darefelt).

Blåhake, Luscinia svecica.

1 ad hane funnen död Stenportsgatan 11.5 (Eric Johansson), 1 ad hane Kilja
pumphus 26.5 (Ulf Lindell).

Svart rödstjärt, Phoenicurus ochruros.

Permanent revir: 1 par Paroc, Hällekis (Claes Ekberg), 1 par Vestas gjuteri,
Lidköping (Henrik Hellemar, Hans Hägnander).
Övriga fynd: 1 hane gamla Starfabriken, Ö. hamnen 21.4 (Eric Johansson), 1 hane
Götenehus, Götene 23.4-14.5 (Janne Pettersson, Jonas Englund), 1 hane Torggatan,
Lidköping 25.5 (Eric Johansson), 1 1K Nils-Bengtsgården, Husaby 4.7 (Hans
Walker), 1 1K Nils-Bengtsgården, Husaby 14.10 (Hans Walker).

Dubbeltrast, Turdus viscivorus.

Vinterfynd: 1 ex Kilja by 10.12 (Göran Darefelt).
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Ringtrast, Turdus torquatus.

Ringtrast som intagit sin topposition.
Per-Olof Strandroth foto.

Vårfynd: 1 ex Lidköping 7-8.4 (Bengt
Strandqvist, Dan Klasson), 1 ex TI-group,
Lidköping 12.4 (Henrik Hellemar), 1 hon-
tecknad Fröfjorden 17.4 (Kjell Svensson,
Lennart Holmen), 1 ex Hålltorpsdammen
17.4 (Per Grenabo), 1 ad hane S. kyrko-
gården 18.4 (Kjell Svensson), 1 hane Söne

mad 19.4 (Lennart Holmen), 1 hane Söne mad 22.4 (Per Grenabo).

Gräshoppsångare, Locustella naevia.

Sjungande fåglar: 1 ex Hasslösadammarna 22.5-22.6 (Eric Johansson), 1 ex Kilja
pumphus 2.6-11.7 (Dan Klasson, m.fl.), 1 ex Bronäs 4.6 (Eric Johansson), 2 ex
Kållands-Åsaka 4.6 (Eric Johansson), 1 ex Torpabäcken, N Skallmeja 4.6 (Hans
Hägnander), 1 ex Kämpegårdsån, Kilja 5.6-11.7 (Göran Darefelt, m.fl.), 2 ex mellan
Härjevad och Trässberg 20-21.6 (Eric Johansson), 1 ex Underberg, Saleby 20-27.6
(Eric Johansson, Hans Hägnander), 1 ex Ågården, Silån 29.6 (Janne Pettersson).

Vassångare, Locustella luscinioides.

1 sjungande Kilja pumphus 12.5 (Göran Darefelt).

Kärrsångare, Acrocephalus palustris.

Sjungande fåglar (2 ex eller fler): 2 ex Kristinedal 4.6 (Eric Johansson), 4 ex
Höglunda-Matsagården, Kållands-Åsaka 4.6 (Eric Johansson), 3 ex Torpabäcken,
N Resville 4.6 (Hans Hägnander), 3 ex Svartån, Fullösa 5.6 (Janne Pettersson),
2-3 ex Kämpegårdsån, Kilja 5.6-11.7 (Göran Darefelt), 3 ex Ågården, Silån 6.6
(Hans Hägnander), 4 ex Hålltorpsdammen 7.6 (Hans Hägnander, m.fl.), 2 ex
Rackeby 11.6 (Anders Widestrand), 2-3 ex Kilja by 22.6-6.7 (Göran Darefelt, Ulf
Lindell), 2 ex Hasslösadammarna 22.6 (Eric Johansson), 2 ex Storebacka, Trässberg
27.6 (Hans Hägnander), 5 ex Lövåsa, Brännebrona 28.6 (Hans Hägnander).

Trastsångare, Acrocephalus arundinaceus.

Sjungande fåglar: 1 ex Svanvik 13-15.5 (Kjell Svensson, Dan Klasson), 1-2 ex
Ekedalen 14.5-9.7 (Kjell Svensson Kjell Rydh, m.fl.), 1 ex Sandbäcksbadet 26.5
(Dan Klasson), 1 ex Ullersbro 27.5 (Bernt Turesson), 1 ex Spiken 28.5-25.6 (Jonny
Berggren, Olof Jansson, Robin Henriksson, m.fl.), 2 ex Årnäs 28.5-10.6 (Runo
Edholm, Hans Hägnander), 1 ex Källby 1.6 (Gunnar Johansson), 1 ex Varvässle-
kroken 3-4.6 (Kjell Svensson, Jan-Åke Rosén), 1-2 ex Marbogården 5.6-6.7 (Kjell
Svensson, Eric Johansson, m.fl.), 2 ex Granudden, Kållandsö 18.6 (Simon Bäck),
1 ex Lindholmen 19.6 (Dan Klasson).
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Mindre flugsnappare, Ficedula parva.

1 ad hane Ö. sannorna 3-4.6 (Kjell Rydh, Dan Klasson, Hans Hägnander, Kjell
Svensson, m.fl.).

Skäggmes, Panurus biarmicus.

Noterad på de klassiska lokalerna Svanvik och Kilja. Dessutom 1-2 ex Lockörn 19.4
(Eric Johansson) och minst 8 ex Ö. sannorna 5.11 (Dan Klasson).
Inga fynd från Söne mad.

Varfågel, Lanius excubitor.

1 ex Medelplana 30.1 (Anders Jihmanner), 1 ex Kilja pumphus 13-23.3 (Henrik
Larsson, Ola Martinsson, m.fl.), 1 ex Västerplana storäng 24-26.3 (Hans Walker,
Dan Klasson), 1 ex Söne mad 28.3-4.4 (Per Grenabo, Dan Klasson), 1 ex Söne mad
18.9-1.11 (Dan Klasson, Kjell Svensson), 1 ex Kilja pumphus 13.10 (Michael
Egerzon, Clas Wennerdahl), 1 ex Lilla Slanthall, Traneberg 23.10 (Anders
Widestrand), 1 ex Arladammarna 19.11 (Janne Pettersson), 1 ex Storeberg 19.11
(Per Grenabo), 1 ex Rackeby 26.11 (Jonas Lind), 1 ex Källstorp 26.11 (Dan
Klasson), 1 ex Kinne-Vedum 12.12 (Hans Walker), 1 ex Rackeby 17.12 (Jonas
Lind), 1 ex Sunträlje 24.12 (Hans Walker), 1 1K Arladammarna 29.12 (Janne
Pettersson).

Sommargylling, Oriolus oriolus.

1 sj Höberga 26.6 (Hans Hägnander), 1 hon-tecknad flög över vägen vid Höberga
12.7 (Eric Johansson).

Vinterhämpling, Carduelis flavirostris.

Vinterhäpling på besök i Lidköpings
kommun. Per-Olof Strandroth foto.

Vinterfynd: 15 ex Mönstergården, Tun
27.12 (Anders Jihmanner, Anna Jihman-
ner).

Snösiska, Carduelis hornemanni.

1 ad hane Lillängsvägen, Råda 3-6.1 (Dan Klasson), 1 ad hane Lillängsvägen, Råda
4.2 (Dan Klasson), 1 hon-tecknad Lillängsvägen, Råda 12-15.3 (Dan Klasson).
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Steglits, Carduelis carduelis.

Fler än 10 ex: 11 ex Kyrkogatan, Götene 2-21.1 (Jonas Englund, Otto Englund),
10 ex Vänerblick 2.4 (Kjell Nordin), 12 ex Munkängarna 10.7 (Anders Jihmanner),
minst 20 ex Ågården 17.7 (Eric Johansson), minst 30 ex Västerplana 27.7 (Dan
Klasson), 14 ex Karstorp, Broby 31.8 (Hans Hägnander), 15 ex Hålltorpsdammen
26.9 (Hans Hägnander), 22 ex Röset, Götene 5.10 (Janne Pettersson), minst 25 ex
Hasslösadammarna 9.10 (Eric Johansson), 10-12 ex Söne mad 23-24.10 (Dan
Klasson), 14 ex Mönstergården, Tun 18.11 (Anders Jihmanner), 60 ex Söne mad
22.11 (Tony Norman), 100 ex Söne mad 26.11 (Jonas Lind), 10 ex Värmagården,
Fullösa 16.12 (Aron Sandling).

Bändelkorsnäbb, Loxia leucoptera.

6 ex str Lockörn 28.7 (Dan Klasson), 5 hannar + 4 honor Råbäcks hamn 1.8 (Gunnar
Jakobsson), 2 hon-tecknade Råbäcks hamn 4.8 (Janne Pettersson), ca 30 ex
Martorpsskogen 11.12 (Stefan Hessle), 15 ex Martorpsskogen 12.12 (Dan Klasson,
Janne Pettersson), 14 ex Martorpsskogen 13.12 (Hans Walker), 2 ad hannar
Martorpsskogen 30.12 (Hans Hägnander).

Rosenfink, Carpodacus erythrinus.

Många fynd. Flest fåglar noterades vid V. hamnen, Sandbäcken och Svanvik.
Där sågs och hördes 3 ex. Det noterades fåglar utmed sträckan Lockörn – Svanvik,
Mariedal, Cementabrottet, Råda, Hällekis, Storeberg, Kilja, Råbäck och Blomberg.

Snösparv, Plectrophenax nivalis.

Vinterfynd: 100-130 ex Kilja by 18-27.2 (Hans Alexandersson).

Lappsparv, Calcarius lapponicus.

Lappsparv på vintervisit i Östra hamnen,
Lidköping. Per-Olof Strandroth foto.

Vinterfynd: 1-2 ex Ö. hamnen 30.1-20.2 (Uno
Unger, Per-Olof Strandroth, m.fl.).
Övriga fynd: 2 ex rast Mönstergården, Tun
1.10 (Anders Jihmanner), 2 ex str Kilja by
1.11 (Dan Klasson).

Alla bilder är inte tagna i Lidköping eller Götene men är med för att visa fågelarten.



30

”Holkliv” och ”Mata fåglar” på decembermötet

Till vänster:
Dagens gäst,
Niklas Aronsson

Vid Klubbens ”Lussemöte” den 6 december 2011 gästades vi av Niklas Aronsson från
Torslanda. Han är författare till böckerna ”Mata fåglar” och ”Holkliv” samt är nu
redaktör för ”Vår fågelvärld”.
Vi fick ta del av en mycket trevlig föreläsning med bildvisning. Bland annat hade han
följt ett blåmespar under häckningen och sedan hur de födde upp sina ungar, genom att
filma inne i holken.
Från mitten av 1800-talet finns det dokumenterat att man har satt upp fågelholkar.
Det finns minst 35 fågelarter som häckar i holk. Staren t.ex. tycker om att smycka
holken med en svalört eller en vitsippa samt fjädrar, allt för att imponera på en hona.
Talgoxen kan vara mycket aggressiv och gå in i en holk där en flugsnappare häckar och
sedan döda den.
Lite om att mata fåglar: Svarta solrosfrön är näringsrikare än de randiga. Hampfrön är
bra men dyra. Mata inte med jordnötter från det föregående året då de lätt möglar.
Till sist påminde han oss om att alltid tvätta händerna efter att vi har handskats med
fröautomater och dylikt.
Det blev ett mycket trevligt möte som avslutades med gemenskap över en kopp kaffe/te
samt skinksmörgås och pepparkaka.

Text: Gun-Britt Engblom
Foto: Per Olof Strandroth
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Sugen på en kameraholk?
Det är inte fritt utan att man blev lite sugen på en
kameraholk efter Niklas Aronssons föreläsning.
Hade jag inte bott i lägenhet som är fallet utan haft tillgång
till stor trädgård eller bott ute på landet med skogen utanför
knuten hade jag nog investerat för det verkar väldigt trevigt
att kunna titta ”Fågelvision” som kontrast till TVs mindre
intressanta utbud.
Jag är ju nyfiken av mig och naturligtvis ställde jag mig frågan om en kameraholk är
dyr. Med lite hjälp av Google fick jag en del svar. Allting är ju relativt sägs det och gra-
tis är det inte.  Holken, på bilderna intill, som tilltalade mig mest kostar 1,200: - kronor.
Den är avsedd för småfåglar som mesar och flugsnappare. Priset på kameraholkar pend-
lar mellan dryga 1,000: - upp till 1,500: - kronor.
Den tekniskt kunnige bygger sin egen holk och installerar en
kamera i den. Det blir kanske billigare fast man måste då veta exakt vad
man vill ha. Jag frågade i en av Lidköpings databutiker vad en lämplig
kamera skulle kosta.
Följande konversation utspann sig då:

– Och du vill ha?
– Jag undrar vad en kamera lämplig för att sätta i en fågelholk kostar.
– Har du tillstånd för en övervakningskamera?
– Nää, behöver jag det?
– Det måste du ha för en kamera utomhus!
– Men jag skall ju ha den i en holk för att se på fågelungar.
– Det är en kamera utom hus, då behövs tillstånd.
– Nja, den skall ju vara inne i holken så det är väl inte utomhus om vi

nu skall klyva hår.
– Det där kan jag inte svara på, kom in med en exakt specifikation på

kameran så får vi se om det går att lösa – NÄSTA!

Där fick man ingen hjälp. Eller så var frågan svår för personen bakom disken.
Men vad säger då länsstyrelsen, måste man verkligen ha tillstånd för att sätta upp en
fågelholk med webbkamera. Jag ringde Ingemar Sunnerdahl* på länsstyrelsen, som vi-
sade sig vara fågelintresserad, och fick klara besked.

– För en kamera som filmar inuti holken behövs inget tillstånd.
– Sätter man en kamera utanför holken kan tillstånd krävas vilket då bedöms från fall

till fall. Om det finns möjlighet för allmänheten att fångas på bild, hur liten den än
är, är ett tillstånd obligatoriskt.

* Ingemar Sunnerdahl, länsstyrelsen i Göteborg svarar gärna på frågor i ämnet.

Text: Lennart Jonsson
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Dalslandsbilder på Aprilmötet
På månadsmötet, den 3 april 2012,
besöktes fågelklubben av naturfotografen
Kent-Åke Gustafsson från Bengtsfors.
Han visade fina bilder på flera av Dalslands
fåglar, såväl stationära som tillfälliga
gäster. Medlemmarna fick se bilder på det
sista paret vitryggig hackspett innan de
försvann från vårt land. Försök att få den
att etablera sig igen pågår bl.a. i Klarälvs-
dalen. Bilderna på spillkråkan med sin
partiella albinism sitter också kvar på
näthinnan. Denna fågel var till stora delar
helt vit på ryggen. För Kent-Åke var spill-
kråkan en så kallad ”bonusfågel”, då han
var ute för att fotografera den tidigare
nämnda hackspetten. De häckade i träden
intill varandra. De båda spettarna var dock
inte några goda grannar, berättar Kent-Åke.
Om spillkråkan råkade sätta sig i den
vitryggiga hackspettens boträd blev den Kent-Åke Gustafsson
omedelbart och burdust bortkörd.
Dalsland har många små sjöar och tjärnar som lockar till sig både storlom och smålom.
Vi fick veta att storlommen idag har problem med reproduktionen. Detta beroende på
kraftbolagens ovilja att hålla en jämn vattennivå i sjöarna under häckningsperioden med
dränkta ägg som resultat. Bättre går det för smålommen som valt att häcka i de små
mossomgärdade tjärnarna vilka sällan ingår i kraftverkens vattenmagasin.
Kent-Åkes ugglebilder måste nämnas. Den lilla sparvugglan med sina lite udda trix, för
att inte skrämma det till tänkta bytet, bl.a. genom att blunda så ögonen inte röjer den.
Den lyckosamma bilden på kattugglan, tagen en kolsvart natt, som kommer med byte
till ungen som förväntansfullt tittar fram ur bohålet.
Bilderna på lappugglan kommer jag att minnas länge. Den satt där på sin pinne med en
värdighet och uppsyn som får de allra finaste porträtten, målade i olja, av brukspatroner
och herremän från fornstora dagar att blekna.
De medlemmar som mötte upp bjöds på en minnesvärd kväll av Kent-Åke som hade så
mycket intressant att berätta till sina vackra bilder.

Text och foto: Lennart Jonsson
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Exkursion Orrspel med bonus.
Fågelklubben har än en gång
varit på orrspelsexkursion. En
tidig morgon med termome-
tern pendlande runt nollan
samlades tio morgonpigga och
förväntansfulla skådare på
parkeringen utanför Studie-
främjandet. Även denna gång-
en var målet Militärens öv-
ningsfält utanför Skövde.
Vägen dit blev inte den vanliga ”Tupp-parad” –  åtta orrspelsskådare på rad
då det på lördagskvällen rapporterats några jordugglor på den del av övningsfältet som
ligger intill Paradisjön. Naturligtvis var vi med på att ta den omvägen, en jorduggla är ju
ingen dålig bonusfågel. Några ugglor ville dock inte visa sig – kanske hade det redan
blivit för ljust för dem. Helt lottlösa blev vi inte, två ormvråkar, ett flertal sånglärkor, en
ringduva, en tornfalk och en morkulla är inte att förakta. Redan innan vi var framme vid
orrarnas vanliga spelplats visade en tupp upp sig på ett gärde knappt hundra meter från
vägen. Framme vid spelplatsen var det inte någon ”bubblande” aktivitet men från den
höga jordvallen kunde vi ändå spana in elva revir hävdande tuppar och en förbiflygande
höna. I träden intill spelade bofinken, lärkorna drillade i skyn och en bit bort letade
dubbeltrastarna efter föda.
Det började suga i ”fikatarmen” hos några av oss men det var bara att stänga ryggsäck-
arna för nu kom ”LARMET” – Vitögd dykand vid fågeludden i Hornborgasjön. Snabbt
in i bilarna och raka vägen till Hornborgasjön. Framme vid fågeludden spanades det iv-
rigt i både tub- och handkikare utan att en endaste fjäder av någon rar dykand syntes.
Nu fick vi äntligen ro att ägna oss åt ryggsäckarnas innehåll. Efter fikapausen övergick
flera av oss till att titta på de övriga fåglarna
och några passade även på att fotografera
dem. Plötsligt aktiveras den gamla hederliga
djungeltelegrafen – den vitögda dykanden
befinner sig i en grupp brunänder bortom
”måsgömslet”, alldeles intill strandkanten. Nu
är det många skådare som samlas på spången
där det är lättast att få se denna raritet som lite
då och då visade sig för oss. Flera av oss kun-
de nu sätta ett nytt ”kryss i fågelboken eller
där man valt att notera sina observationer. Vitögd dykand, Aythya nyroca
Alla blev till slut mycket nöjda med denna
morgon och förmiddag. Det började lite kylslaget men slutade i solsken och glädje över
det nya ”krysset”. Drygt tretio arter kunde klubbens medlemmar notera vilka naturligt-
vis toppas av vitögd dykand.

Text: Lennart Jonsson
Foto: Per-Olof Strandroth och Lennart Jonsson
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Ta med kameran!
Ta med kameran ut i naturen, ”plåta” och dela med dig av dina upplevelser i UVEN.

Undertecknad vill uppmana/utmana alla till att våga
visa sina bilder.
Det är inte almanackan jag tänker på utan ambitionen
är att så många som möjligt ska delta i skapandet av
vårt husorgan UVEN. Informationsbladet för oss med-
lemmar som till största delen innehåller rapporter från
än det ena och det andra projektet. Visst ska vi skriva
om detta men jag vill även läsa om dina upplevelser
bland våra bevingade vänner.
En kort berättelse åtföljt av en bild kan vara minst lika
intressant att läsa som en flersidig rapport.
Du behöver inte fotografera den där sällsynta rariteten
som ”Roadrunners” (Club 300) jagar utan hellre då en
bild av någon vanlig fågel i en vardaglig situation som
man ofta missar att dokumentera.
Några exempel har vi i årets almanacka. Jonny Berg-
grens bild t.ex., skäggdoppingen som matar sin unge.
Den är just i färd med att vända löjan rätt i näbbet så
den går att svälja. Eller taltrasten med skalbaggen som
kommer att mätta en av ungarna.
Nu tänker du att – det är ingen idé för jag har ju ingen
stor kamera med det där jättefina objektivet.
– Fel, Fel, Fel – säger jag för i redaktionen och bland
medlemmarna finns de som har möjlighet att fixa bilderna bara de är i originalstorlek.
Och du som fotograferade före det blev digitalt har också möjlighet att bidra.
Om du har dem på dia – då är det lätt att göra bilden digital med fin fint resultat – det är
vad som har gjorts med den fina tjäderbilden.

Text: Lennart Jonsson

Ja, ja – jag vet att det är semestertid nu – men
ut och rör på dig i stället. Glöm inte kameran!



35

Bändelkorsnäbb och leriga brallor.
Telefonen ringde vid lunchtid en tisdag i feb-
ruari. Jag svarade som jag brukar med mitt
namn och hör en ivrig röst i luren.
– Hej, det är jag. Ska du med ut i det
   vackra vädret?!
Det var min syster som ringde och då jag är
lillebror så är det bara att hänga på. Skall man
vara ärlig så var jag nog inte nödbedd. Vi hade
tidigare varit med och sökt efter korsnäbbar
utan att få se dem i dagsljus. Nu har det under
en tid rapporterats Bändelkorsnäbb i Martorps-
skogen på Västerplana hed och dit ställde vi Bändelkorsnäbb, Loxia leucoptera ♀
kosan. Det kunde ju bli ett nytt kryss för oss
båda om vi bara hittade dem.
Solen hade gjort pilgrimsleden över heden blöt
och lerig. Ville man slippa Kinnekulles röda
lera fick man kryssa mellan låga nyponbuskar
som gjorde allt för att hindra oss.
Lera på byxbenen fick det bli för när vi kom-
mit drygt halvvägs till skogen hörde vi ett för
oss okänt läte, ”tööt” ett mellanting av en hes
kaja och barnkalasets papperstrumpeter blandat
med en massa tjatter ”tjip-tjip-tjip” – det måste
vara korsnäbben. Det var snällt att de talade
om var de fanns någonstans och det tog inte
allt för lång stund att hitta dem, två hanar och Bändelkorsnäbb, Loxia leucoptera ♂
tre honor hade fullt kalas på lärkträdens frön.
De var lätta att hitta men ack vad svårt det var
att få en bra bild bland lärkträdens virrvarr av
grenar. Bilden på hanen som håller på med en
kotte ser mer ut som en domherre på bilden
men så är inte fallet.
Alla fåglar är inte så tillmötesgående som nöt-
väckan vi träffade då vi var på väg tillbaka till
bilen. Jag fick nästan känslan av att den med
flit vände den vackraste sidan mot kameran.

    Nötväcka, Sitta europaea.

Text och foto: Lennart Jonsson
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Fågelskådare
När började du med fågelskådning?
– Det var i Karlstad i slutet av 1970-talet.

Vilken är din favoritfågel?
– Det är de olika kärrhökarna.

Vilken är din favoritlokal?
– Sandbetet på Vänersnäs.

Vilken är din bästa obs?
– När jag för 3-4 år sedan fick ”tomtkryss”

på en Vit stork.

Vilken är din önskeobs i Sverige?
– Att få se Praktejder ute vid Naven.

Lennart Holmén,
Gösslunda, Lidköping.

När började du med fågelskådning?
– Det var i början på 1960-talet.

Vilken är din favoritfågel?
– Det är Tornseglaren.

Vilken är din favoritlokal?
– Det är både Öland och Falsterbo.

Vilken är din bästa obs?
– När vi var på Öland och såg en Blåkråka.

Vilken är din önskeobs i Sverige?
– Att få se en Fjälluggla igen vore trevligt för

den är ju så fin.

Stina Harlén,
Skofteby, Lidköping.

Foto: Per-Olof Strandroth


